secandi vrendique nomen hoc cum voce carnifcis commutatum, omnemque artis salutaris cultorem despectui fuisse habitum vulgo creditur. At licet hoc contendant scriptores coaeui, probari tamen non poterit, Romanos ad annos sexcentos omni caruisse medicina, illosque ante *Archagathi* aduentum in ea arte plane rudes, aut per reprobationem methodi ipsius curandi totam medicinam apud Romanos fuisse reprobatam, c) sicut alii ex Catonis Censorii facto perhibent, qui quum videret, illius scilicet *Archagathi* curandi methodum forsitan ex necessitate exhibiti in vrendo secandoque consistentem, grauiter increpabat Romanos, improbabatque eorum crudelitatem, simul autem filium hortabatur, ut caueret sibi a medicis graecis, qui in Romanorum caedem conspirasse. d) At tamen illud solum de iure statui potest; *Archagathum*, et cum eo medieina ob saeuam curandi methodum, non tamdiu retinuisse honorem et applausum. e) Tandem non multo post *Asclepiades Prusensis* aetate Pompeii ac Mithridatis Romae surrexit, honoremque debitum restituit arti salutari. f) Quum enim ipsius curandi methodus multum differret a modo *Archagathi*, et *Asclepiades* veteretur medicina facili et suavi aegris nullum incommodum afferente, nimirum abstinentiam, frictionem corporis, ambulationem, gestationes et balnea, hicce sane methodus maximam ipsi comparauit laudem atque auctoritatem.

Fuit
ita-

7

itaque ille *Asclepiades* verus apud Romanos isque primus restaurator ac propagator artis salutaris, cuius honorem stabiluit, omniumque in se applausum concitauit. Soller-
tia huius in propaganda satis laudabiliterque quaesita, plu-
res allieuit discipulos praeceptore haud indignos; quor.
sum refero *Iulium Bassum*, *Petronium*, *Diodotum*, *Sextium Nigrum*, et celebrem *Antonium Musam*, exinde no-
tandum, quia ope balnei frigidij, restituit sanitatem Imper-
atoris Augusti, eamque ob causam aurei annuli priuile-
gium a principe est consequutus. g) Ex hoc tem-
pore quidem putarunt, omnes medicos conditione ser-
vili laborasse. h) Alii mixtum fuisse genus medicorum
existimant, ita, ut pro parte ingenui et libertini, pro parte
vero serui fuerint. i) Quae vero ultima opinio de statu me-
dicorum romanorum quia cum antiquitatibus romanis ut
et legibus Romanorum quam maxime conueniat, tunc
temporis nempe mixtum genus medicorum fuisse, proba-
bile est; nec sum destitutus ratione. Argumenta enim CA-
SABONI, k) quem secuti sunt DRELINCOVRTIVS l)
et cel. SPONIVS m) caeterique demonstrant, fuisse
quidem apud Romanos seruos medicos, minime tamen
inde concludi posse, omnes medicos servilis fuisse condi-
tionis, potius multo cum iure contendit poterit, magnum
numerum medicorum ingenuorum honestissimae et origi-
nis et conditionis Reiae habuisse domicilium. Postquam
enim

8

enim ars salutaris apud Aegyptios admodum exulta ad Graeciam fuit translatā, nonnulli inter graecos extiterunt viri, qui hancē artem ab Aegyptiis apprehensam ad Romanos deuoluebant, et primus illius artis promotor fuit supra allatus *Archagathus*. Cuius vero honos quum ob saeuam eius curandi methodum non longe durauit, *Aesclepiades Prusensis* Romae honorem medicinae restituit, et quidem felicissimo cum successu, ita, vt non solum complures Romanorum familie praestantiam vtilitatemque huius artis perspicerent, sed et seruos habiles incitarent, ad doctrinam salutarem si non vniuersam, tamen ad partem singularem incumbere. Quae fuit ratio, cur et ab eo tempore medicinae imbuti essent serui, ita vt ex post fere vnaqueque familia praeter medicum graecum, haberet quoque serum medicum. Qui vero medici serui Romanorum non medici *nat eξοχην* fuerunt, sed tales, quorum ars consistebat in notitia emplastra, ferramenta et reliqua conficiendi et comparandi. Haec dicta sufficient ad statum medicorum iure romano antiquiori explorandum; unusquisque ex eo satis perspiciet, florentissimis temporibus Romanorum vt et imperatorum duplex genus medicorum extirse, quorum alterum ingenuum et honestissimae erat conditionis, alterum vero seruili laborabat macula, simulque vulgare plebeium, et quoad maximam partem rude atque illiteratum. Illud autem doctum bonisque artibus
intit.

institutum, et graecae potissimum medicinse disciplinis
egregie imbutum, n)

a) Vid. *PITISCY Lexicon* Tom. II. sub voce *medicus*.

H. LAMPE diss. de *privilegiis et iuribus singularibus medicorum*.

Sect. I. Cap. II, §. 22.

b) *bistoria naturalis* L. 29.

c) Patet id ex loco adductio *PLINIE*, quem alii demonstrationis causa
allegant. Fertur ibi anno 535, iam venisse *Archagabum* Romanum,
ex eoque fluit, iam ante annum sexcentesimum Romanos medicos
fuisse. Testatur et id *DIONYSIUS HALICARNASSENSIS* in
historia romana, dum contendit, anno 301, Romanos tempore
pefisis calamitosas medicos habuisse, quanquam tunc temporis no-
titia medicinae Romanorum non vix ex post tempore *ASCLE-
PIADIS* Prusensis fuit excusa sed vialis, et in notitia absque expre-
sionem consistebat herbarum. Vid. *SPOONI Recherches curioses
d'antiquité Dissertation XXVII. ou il montre, qu'il n'est pas vrais*
que ce fussent seulement des esclaves qui pratiquassent la medi-
cine à Rome, ni que les medicins en ayant jamais été bannis.
p. 444, seqq.

d) Vid. *SPOONI* l. *memorato et DRELINCOURTIYS* in *apologia
medica*, qui reprochauit, falsum esse id, quod alii ex Catonis Cen-
soriis dictis medicos Romae expulsoe fuisse perhibent.

e) Vid. *PLINIVS loc. cit. cap. I.* et ex recentioribus Josephus CA-
RAFFA de *Gymnasio romano* cap. I. §. 8. p. 22.

f) Vid. *PLINIVS* libr. *memorato* Libr. XXVI. cap. III, et *SPOONI*
Libr. cit. loc. cit. alii. De vita *Aesclepiadi* eiusque in artem me-

dicam meritis vid. COCCHI in *discorso primo sopra Asclepiade*,
post auctoris mortem ab eius filio RAIMUNDO COCCHI in lue-
cemi publice emisso.

g) Vid. DIO CASSIVS. L. 53. p. 517. qui contendit Antonio
Musae liberto hocce priuilegium ab Augusto fuisse concessum.

h) Contenderunt id ROBERTELLVS, FERRETTIVS multique alii.
Vid. LAURENTIVS *varias antiquitates eruditorum* L. II. Diff.
21. p. 127. et L. V. p. 404.

DIMPSTER Paral. ad Rosni *antiqu. rom.* L. II. cap. XVII. p. 166.

P. ZACCHIAS *Quæstiones medico legales* Libr. VI. tit. 3. Qu. II.
n. 24. p. 502.

MANVT. in *Comment. ad Cicero. Epist. ad famil.* L. 13. Epist. XX.
p. 132.

BOEKELMANN. in *med. rom.* seruo §. 7. p. 21. seqq. §. 9. p. 26.
seqq. §. 16. 17. p. 46. et 50. seqq.

i) Vid. I. E. I. WALCHII *antiquitates medicæ selectæ* p. 24.

CASAVBONVS et BERNECG. ad Sueton. in *Cæs.* cap. IV.

KIPPING *antiqu. rom.* L. I. c. 1. p. 59.

FREHER. Parerg. L. II. c. 16.

CONF. BRISON. Libr. cit. Libr. II. c. 1. p. 51.

k) in *not. ad Sueton. viz. Cæs.* cap. III.

l) in *apologia medica.*

m) loco memorato. De quibus viris viril. cel. Iul. Carol. SCHLAEG-
GER. *historia litis de medicorum apud veteres romanos degentium*
conditione, Helmstad. 1740. 4.

n)

n) Vid. modo *allegatus* celeb. *WALCHIVS* loco *memorato* et *spon-*
nus loc. cit. qui docte et rite ostenderunt, ingenuos medicos
cuius securis concurrisse medicis, et opiniones aduersariorum resu-
tarunt.

§. III.

*Quo tempore ab ingenuis aut libertinis solis medicinam
tractatam fuisse inquiritur.*

De genere medicorum diuerso eorumque statu hucusque dictum fuit; nostrum iam erit inquirere in tempus, quando apud Romanos serui medici plane desierint. Hoc vero difficilis erit probationis, nec vt mihi videtur satis certum de eo poterit tempus determinari. Id quidem videmus, tempore *Iustiniani* non solum medicos seruos, sed ingenuos et libertinos fuisse repertos. Fluit illud partim ex eo, quia eo tempore medicorum seruorum mentionem fieri legimus, *a)* partim, quia non sicut antiquissimo tempore romanorum numerus medicorum satis amplius fuit, sed potius restrictus, ita vt qui omnibus priuilegiis medicorum frui vellet, (de quibus priuilegiis postea dicemus) demonstrare deberet se *intra numerum esse b)*. Ad hunc numerum soli medici *reprobatur*, i. e. *circulatores*, *circumforanei* de iure referebantur, *c)* sub quo nomine comprehendebantur medici honoratiores, qui de foro in forum et regionatum vna tamen urbe circumibant,

sanitatem hominibus reddendi causa, non mundinatores (die Quacksalber ;) d) quo itaque apparet ad hoc genus medicorum qua talium non seruos electos fuisse, quia infirmitiae erant conditionis et macula laborabant. Qui vero numerus medicorum qua talium ita erat determinatus, vt in minoribus ciuitatibus quinque admittentur medici quatales, in maioribus septem, et in maximis decem. e) Nec minus ea restrictio medicorum ad pauculos, in rationibus se fundat non leuioribus. IVSTINIANVS enim quum videret, magnum numerum medicorum reipublicae detrimento esse, idque eo magis, quia eiusmodi ciues a munere onore et functione publica communi ac ciuili liberarentur ; restrinxit inde istum numerum, vt eo melius prospici posset saluti ciuitatis. Expressè enim in lege aliqua vbi de excusatione tutelae agit, tanquam priuilegium non nullis concessum, non omnes medicos istud priuilegium habere declarat, sed solum tunc procedere id posse, si probet, se intra numerum esse, f) aut ex gratia Imperatoris hocce adquisuisse priuilegium idque bene meritum. g) Quum itaque ex allatis patet, tempore iuris romani nouiori non solum libertinos et ingenuos medicos, sed et medicos seruos dedit; nil certe poterit affirmari, quando plane desierint medici serui. Hoc vero certum est, sensim sensimque numerum decreuisse seruorum medicorum.

- [decorative separator]
- 13
- a) Vid. L. 1. §. 3. C. de comu. seru. manumisso.
 - b) Erat necessarium ut medici decreto ordinis suffissent probati et numero constituto adscripti, si ab omnibus muneribus liberari praedicarentur. vid. L. 6. §. 4. D. de excusat. et L. 5. L. 7. c8. C. de Prof. et Med.
 - c) Vid. L. 6. §. 1. D. de excusat. tutor.
 - d) Vid. I. HOPPI Comment. ad insit. ad §. 15. insit. de excusat. tutor.
 - e) Vid. L. 6. §. 1. eod. et quod in unaquaque ciuitate certus numerus erat definitus, vid. L. 6. §. 2. eod. Quemque numerum regulariter quis excedere non debebat, vid. L. 6. §. 3. eod. Conf. Arnoldi VINNII Comment. ad §. 15. insit. de excusat. tutor. et Io. SCHNEIDEWIN. Comment. ad eund. locum.
 - f) Vid. §. 15. insit. de excusat. tutor. et L. 6. §. 1. D. eod.
 - g) Vid. L. 6. §. valde. D. de excusat.

§. IV.

Quando medicis honorarium fuit constitutum, ut et an quantitas honoraria possit probari ex legibus.

Ante Iulii Caesaris ut et Augusti tempora nullum sane ex historia constat exemplum idoneum quod probat, medicis pro cura aliquid fuisse solutum, donec tempore Iulii Caesaris Antonius Musa discipulus Asclepiadis, quem Iulium Caesarem anticipi curauit morbo, 6250. aurorum in signum gratiae quotannis accipiebat. Au-

B 3

gusti

gusti vero tempore cumulabantur praemia medicorum,
 partim honore, partim immunitate ab omni functione pu-
 blica, partim intuitu libertinorum iure gestandi annulum
 aureum. (vid. §. 2.) Quae vero Iulii Caesaris ut et Au-
 gulti de honorario et priuilegio medicorum constitutiones
 a Constantino quoque M. fuerunt retentae, ita ut cum pri-
 uilegio honorarium accipiendi, de die in diem creuerit
 honos atque opulentia medicorum. Vult enim *Constanti-*
nus M., immo serio iubet, medicis salariū p̄fēſtari et ho-
 norarium olim fere consuetum. a) Approbat̄ur et id quo-
 que Imperatorum *Vespasiani, Hadriani, Honori et Theodosii*
 rescriptis; b) nec minus exp̄ſſe a *Iustiniano* cauetur me-
 dicos honorarium deberi. c) Id itaque certum est, ex
 legibus romanis, medicis honorarium esse concessum, ast
 si nonnulli summam determinatam esse statuant in seruis
 manumillis, errant. Qui id defendunt prouocant ad *Iusti-*
niani Constitutionem dum inquit: *Ne autem quantitas ser-*
uiliſ pretii ſit incerta ſed manifesta: ſanc: mus ſerui pretium
fue ancillae, ſi nulla arte ſunt imbuti viginti ſolidis taxari:
his videlicet, qui uſque ad decimum annum fue venerint ae-
tatis, in decem tantummodo ſolidis ponendis, ſin autem ali-
qua arte p̄raediti ſunt, exceptis Notariis et medicis, uſque
ad triginta ſolidos pretium eorum redigi fue in masculis fue
in feminis. Sin autem Notarius ſit, fue masculus fue fe-
mīna: Notarius quidem uſque ad quinquaginta, medicus

autem

autem usque ad sexaginta taxetur. Ex hac Constitutione
 sicuti et ex L. 3. C. com. de manumiss. quae cum illa omni-
 no poterit comparari, illi, Iustinianum honorarium medi-
 corum manumissorum determinasse perhibent, ast sine ra-
 tione sufficiente. Dum enim hasce constitutiones Iustiniani
 accurato perpendimus animo, vlo ne quidem modo de
 honorario medicorum aliquid constitutum esse appetet,
 quia ex illa lege tantum ratione deducitur, quod in vendi-
 tione seruorum medicorum pretia fuerint maiora, quam
 in seruis nulla arte imbutis. Iustinianus his in legibus so-
 lum determinat pretium seruorum medicorum, ita vt in
 venditione medici, sit masculus, sive femina, taxationem
 statuat. Non igitur video, quomodo nonnulli ex istis di-
 etis, honorarium medicorum manumisserum determinare
 velint, d) nec etiam quomodo putare queant in his Legi-
 bus de honorario medicorum istorum sermonem esse, ita
 tamen vt non ad hodiernam eamque honorificam conditio-
 nem medicorum posset applicari. e) Quae qualis enim est
 conclusio Doctorum: Iustinianus pretium emendorum ser-
 uorum determinauit, ergo simul honorarium medicorum or-
 dinauit? Itaque defendo, in his legibus minime quantitatem
 honorarii esse determinatam, adeoque has leges ad proban-
 dam quorundam Doctorum sententiam nil conferunt. Leges
 vero adesse, quibus aliqua ratione quantitatem honorarii me-
 dicorum licitam determinatam esse inuenimus, negari mini-
 me poterit. Exstat enim lex VLFIANI f) in qua quantita-
 tem

tem medicorum determinatam esse videmus, ast non ita,
vt ad honorificam hodiernam medicorum maximeque glo-
riosam conditionem possit applicari. Si quid igitur me-
dicorum statum concernente ex legibus Romanorum con-
tendere possumus volumusque, in eo consistit, quod me-
dicis honorarium debeatur, et aequitati maxime conueni-
at, medicum pro cura praemium vel honorarium posse
accipere. Ita enim omnes cum PLAVTO g) statuunt,
nauatae operae praemium depositare, et ipsae sacrae paginae
sanciunt, vt medico solstrum exsoluat, h) quae quidem
sacra lex quanquam de Chirurgo solum loquitur, ad medi-
cum quoque Clinicum non inepre potest extendi. Hoc
etiam adstipulant rati ones politicae, dum si nullus habere-
tur medicorum honos, nullumque eis pro opera reddere-
tur honorarium, negligeretur illa ars salutaris, quae tamen
ad omnium, adeoque et reipublicae salutem, maxime est ne-
cessaria. Principis enim est, prospicere salutem subditos
atque felicitatem, taliaque adhibere remedia, quae
scopum reipublicae efficiunt. i)

a) L. 1. C. Theod. de Prof. et med. et GOTHOFREDI Comment. in
hunc Codicem ad locum memoratum pag. 30.

b) L. ratio aequitatis C. Theod. sod. et L. vlt. in fine D. de muneri-
bus et honoribus.

Conf. Aegidii MENAGII jur. civil. anno, cap. XXXV.

c) Vid. L. 6. C. de Prof. et med.

d)

a) Vid. SPECKHAN. in Qu. Iur. Cent. I. Qu. 27. qui has exposuit leges, et ex iis quantitatem honorariorum medicorum determinare studet.

e) Vid. imprimis LAMPE in diff. cts. Sec. II. §. 37.

f) L. 1. §. 12. D. de extr. cognit.

Vid. et L. vlt. D. de his qui effud. vel, deiecer, et §. 1. infit. de oblig. quae quasi ex delicto,

g) in Rud. A. V. sc. 3.

h) Exod. XXI. 19.

i) Vid. SPECKHAN. Libr. cit. Cent. I. Qu. 33. etc.

TIRAQVELL. de nobil. c. 31. N. 366. seqq. 385. seq. et 404.

P. ZACCHIAS Qu. med. legales L. VI. T. I. Qu. 8. N. 2. et T. III. Qu. 2. N. 19. et 26.

GOLDAST. in parad. de bon. med. §. 9. et 28.

WALTHER. de statu jur. et priuili. Doctor. c. 18. §. 139. Qu. 99. p. 70. alii.

S. V.

Honorarium modicum exigere possunt medici.

Quanquam §. praecedenti concessum sit, summam honorariorum medicorum in legibus ita determinatam non esse, ut ad nostra tempora possit applicari; ne quis tamen credat velim, medicum ultra modum honorariorum exaggrauari posse. Est sane et ipsi modus in iure prescriptus, et sicut omne immodicum quaesitum in iure

C

pro

prohibetur, ita quoque medicus pro cura aegrotorum
 nimiam haud postulare potest satisfactionem. Vetus enim
 proverbum **VLPIANI** a) ετε παντα, ετε παντοτε, ετε
 παρα παντων i. e. neque omnia, neque quouis tempore,
 neque ab omnibus, et ad medicum potest applicari. Val-
 de quidem liberale esset, a nemine accipere laborum in
 arte salutari praemia, attamen contra locorum consuetu-
 dinem modum excedere avarissimum vilissimum est at-
 que iniustissimum. Non vituparat ibi **VLPIANVS** licitam
 ac iustum quantitatem, quem iustissimum immo et rei-
 publice sit conueniens, medico soluere honorarium pro
 cura. Quod et **VLPIANVS** alio loco corroborat, b)
 ait nimirum: *peti poterit usque ad probabilem quantitatem.*
 Quae **VLPIANI** constitutio et nostris temporibus in mul-
 tis et fere omnibus foris approbatur, et expressis passim
 confirmatur statutis ac legibus prouincialibus. Sic enim
 Gröningae c) expresse cautum est, ne medici modum ex-
 cedant honorarii his verbis: *um ein billigs getreulich dienen,*
*et postea niemand über die Gebühr und Billigkeit überneh-
 men,* quae verba satis superque indicant, intuitu exactioris
 honorarii medici ad aequitatem recurrere debere. Proabant
 et haec postea leges Borussiae d) quae praeципue sumtibus
 itinerum ad aegrotum suscepitorum aliquid detrahunt e)
 et multa alia iura, quae iam silentio praetereo. Attamen ne quis
 ex ipsis **VLPIANI** verbis: modicum solum quantitatem po-
 stu-

stulare posse, inferat, nullo in casu medicum posse ultra modum in lege constitutum honorarium accipere. Haec sane lex eo in casu restringitur, si ex mera liberalitate aut donationis gratia sanitatem restituta praestitum sit honorarium.
 Tunc enim honorarium accipere potest medicus, licet quamquam et probabilem quantitatem excedens, id quod Iustinianus his probat verbis: *Quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non ea quae periclitantes pro salute promittunt.* f) Reprobatur ibi Iustinianus omnem conuentionem aegroti cum medico, ast conuentionem sanati de honorario praestando non reprobat, licet excedat modum ordinarium. Quod enim ab ipso reprobatum legamus pactum aegroti cum medico intuitu honorarii, ratio est: quia certissime praesumitur aegrotum facile hoc pactum inire, quinimmo omnia medico promittere, ex metu et concusione aegroti, ne alias debitam solertia adhibeat. g) Concludi non incongrue potest, a pacto de quota litis cum adiuvato prohibito ad pactum medici cum aegroto; quod quum et ibi ratio interdictionis reperitur in eo, quoniam clientes faciliter metuere possunt adiuvati negligentiam. Quin denique et constitutiones reperiuntur quae pactum medici cum sanato probant, eiusmodi pactum validum esse iure meritoque potest affirmari. Sic enim reperimus constitutionem h) ita sonantem; *doch soll niemand vermehrt seyn, eines jeden guten Willen nach den Arzten nach gestaltsam ihrer*

gehabten Mühe und Fleiß, iches über obbestimten Lohn zu verehren. Cui constitutioni et suffragantur aliae constitutiones disertissimis verbis, i) vt et Responsum iurisconsultorum Vitembergenium. k) Quum autem hoc in casu omnis cessat causa sine iure impulsu, praesumitur istam immodicam honorarii praestationem a sano vel sanato factam, in compensationem pro sollertiae accurate et ob amorem erga medicum fuisse praefitam.

- a) Vid. L. 6. §. 3. D. de officio praeconfusis.
- b) in L. 1. §. 12. D. de extr. cognit.
- c) Vid. die erneuerte Apothecker Ordnung de ao. 1665, §. 2. et 4.
- d) Vid. Churfürstl. Brandenburgische Medicinal Ordnung de ao. 1639 in MYLII Corp. constit. Magdeburg. P. III. n. 265. p. 696.
- e) Conf. AMMANN in med. Crit. Disc. I. n. 3. p. 23.
- f) L. 9. C. de Prof. et med.
- g) Vid. L. 3. D. de extr. cognit.
- HACHINAEVS L. 2. Qu. 25.
- h) in Reformat. politica de 1552. et ap. GOLDAST. de hon. med. §. 39
- i) Vid. die Churfürstl. Br. Medicinal Ordnung de 1693. §. 8. in MYLIO I. e.
- j) Vid. 10. BALTH. L. B. A WERNHERR Obs. Foren/er. Tom. II. P. VII. Obs. 213.

S. VI.

21

§. VI.

*Quomodo licet determinatur quantitas sotri medici,
ut et de modo procedendi intuitu eius.*

Nostrum quoque est, quantitatem sotri, ut et quomo^ddo intuitu eius procedi debeat, determinare; quod breuiter ita fiat. Est in aprico, tempore antiquo Romanorum medicos passim ac saepius iniquos atque tam avaros in exigendis salariis fuisse, ut nisi aegrotus illorum cupidini satisfaceret, vel plane desertus vel segnus fuisse curatus. Tradit hoc **BVDAEVS** a) his verbis: *Quam
quam medici Romae multam nefarie admitterent artis suae
licentiam, potius tamen esse coepisse, ut plures essent quam
pauci: qui olim quum pauci essent, pretia immodica au-
stipulantur ab aegris, aut quovis modo exprimebant: nul-
lo enim pudore deterrebantur, ut immensis mercedibus ab-
stinerent: sed mutua (vt fit) aemulatione minores ope-
ras suas addicere tunc coeperunt, quum extitere multi me-
dici. Cum autem vellet Plinius impud nitiam flagitantium
docere Charmidis facinus tanquam exemplum improbitatis
medicae commemorauit, qui aegrum unum prouincialem sa-
vandum quinque (vt ita dicam) millibus coronatorum con-
duxit. Vi autem doceret, quam quaestuosa tunc Medicina
esset, vulnerarium Archonium dixit ducentis quinqua-
ginta millibus aureorum confisca^te amissis intra paucos
annos totidem in exilio quaestuisse. Quac vero quaestuosa*

C 3

licen_z

licentia exigendi honorarium ex post fuit abrogata, et ad modicam solummodo exactiōem restricta. Quamuis etiam lege Cincia ao. U. C. 659. caueretur, ne quis pro labore aliquid acciperet; haec tamen iniqūitas, immo iniustitia, mox ab Imperatore Claudio intellecta fuit, et honorarium modicum iterum introductum. b) Ab hoc itaque tempore modicum honorarium exigere, fuit introductum, et omnes obligationes, promissiones, donationes, venditionesque immodicæ ab aegroto factæ reiiciebantur, nisi sanitate restituta ratihaberentur. c) Modicum itaque honorarium in iure praescriptum inuenimus, et si honorarium immodicum postulatur, summam moderare, et ad modum licitum redigere iudicis est officium. Quod etiam vult VLPIANVS d) quando Praeses, inquit, de mercedibus ius dicere solet: sed praeceptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia autem studia accipimus, quae graeci ελευθερια appellant. Rethores continebantur, Grammatici, Geometræ. Medicorum quoque eadem causa est, quae Professorum. Nisi quod iustior, quam hi salutis hominum, illi studiorum curam agant. Et ideo his quoque extra ordinem, ius dici debet. Quae vero potestas determinandi modum honorarii et iudici pedaneo, in casu quo praeses ob publica negotia et multitudinem causarum cognoscere non poterat data fuit; e) et haec tandem ad iudicem simplicem deuoluebatur, f) ita

ita ut et hodie adhuc secundum istas constitutiones procedatur in foris, sique immodica quantitas a medico sit exacta, cum arbitrio boni viri consulto fas est medico illam quantitatem ad modum redigere. g) Ast quaeri ibi poterit, an ista reductio quantitatis honorarii ad licitum modum, solenniter fieri debeat nec ne? Et sane ibi vLPIANI h) constitutum in foris fore adhibitum crederem, qui summariter eo in casu procedere vult, sicuti ex verbis ultimis adductae patet legis ubi dicitur: *Et ideo his extra ordinem Praeses provinciae ius dicere debet.* Si igitur iudex medici honorarium determinat, omnis cessat appellatio, neque partes ad solennia remittantur processuum genera, sed frequentius breui manu lites per mandata ita expediuntur, ut si videat, immodicam quantitatem a medico fuisse exactam, adhibiti boni viri arbitrio, i. e. talis qui artem salutarem callet, fideliter summam honorarii medico debitam determinet, qua facta determinatione iudex sanato quantitatem iniungit medico praestandam, quem modum medicus tunc amplius non potest excedere. i)

g) in explicatione atque emendatione loci PLINIANI Lib. II. de ase.

Conf. MEDICVS romanus seruus sexaginta solidis aestimatus.

§. 17. pag. 165. seq.

i) VID. TACITI annales L. XI. c. 7. et L. I. §. 12. D. de extr.
cognit.

f) Vid. L. 2. D. de extr. cogn. et quod in praxi eiusmodi immo^{di}da quae sita triginta solum annorum spatio praescribi dicitur: vid. CHARONDAS Lib. IX. Resp. c. 19. Conf. GOTHOFREDI Comment. in C. Theodos. ad Lib. VIII. de med. et Prof. pag. 43.

d) in L. 1. initio et §. 1. D. de extr. cogn.

e) Vid. L. 2. C. de iud. ped.

f) vid. L. ult. D. de his qui effuder. vel. deiecer. Ibi dicitur: index computat mercedes medicis praefitas, caeraraque impendia quae in curatione facta sunt. Conciliatur et hac cum lege §. 1. instit. de obligat. quae quasi ex delicto etc.

g) RVIAS tractatu de reciss. contr. in praef. n. 30. et 31.
GOTHOEREDI l. c. Conf. MEVIL Decisi. P. VIII. decisi. 131,

h) in cit. L. 1. §. 1. D. de extr. cogn.

i) Vid. STRYK in notis ad Lauterbachium tit. de extr. cogn. n. 4.
p. 170.

ZAVNSCHLIFFER Diff. de priuilegio Professor. Aph. 19. p. 15.

GAIL. Obs. Cam. L. I. Obs. 20. N. 5.

LAMPE in diff. cit. Sect. II. §. 42.

§. VII.

De priuilegio medici ratione aliorum creditorum in concursu.

Multa atque diuersa priuilegia medicis sensim petitimque concessa fuisse, hactenus ex adductis est per-

ipi-

spiciendum. Sed iam his supersedeo atque ad princeps disputandi argumentum me conuerto, ad priuilegia vide-
licet, quibus medici fruuntur intuitu honorarii, vbi is,
quem curarunt, inopia premitur: eius bona ad soluendum
ipsius aes alienum haud sufficient ideoque inter creditores
illius concursus excitatur. Eo maiorem attentionem pri-
uilegia haec merentur, quod in primis faueant iis medicis,
qui obaeratum debitorem haud cum successu curarunt,
et vbi ille haud restituitur, sed vitam cum morte commu-
tat, mercedi medicorum in prima classe locum tribuunt,
cum vero illi denegant, si feliciter a morbo est liberatus,